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Vstúpili sme do obdobia zberu úro-
dy. Prázdne sklady, špajzy, pivnice sa 
zaplnili novou úrodou. Už niekoľko 
mesiacov zbierame úrodu z našich zá-
hrad a potom sa objavuje na našich 
stoloch. Keď si sadám k prestretému 
stolu, ďakujem Bohu za dar úrody, za 
náš každodenný chlieb. Pán Boh nám 
bohato požehnal na našich poliach 
a záhradách. Vďaka Bohu, že sa môže-
me vzájomne tešiť zo zberu úrody, tešiť 
z jedla, tešiť z toho, že sa môžeme aj 
s inými deliť o to, v čom nám Stvoriteľ 
požehnal. 
 

 
Foto: Jozef Kopilec 

 

V slovenskej a americkej tradícii 
vznikli dva dni, kedy si ľudia pripomínali 
vďačnosť za požehnanie úrody. Na 
Slovensku a v niektorých európskych 
krajinách to boli Dožinky a v Amerike 
Deň vďakyvzdania. Dožinky sú slávnosť 
na ukončenie žatvy. Slávnosť môže 
zahsňať odváženie posledného snopu 
z poľa, predanie dožinkového venca 
a prianie (vinšovanie) hospodárovi. 
Potom nasledovala hostina s hudbou 

a tancom, kde sa tí najbližší stretli pri 
jednom stole a hudbu hral miestny 
hudobník. Niekedy ľudia vyšli von do 
záhrady a s dospelými tancovali dokon-
ca aj deti. 

Korene sviatku Vďakyvzdania sú 
v 17. storočí. V roku 1621 si po prvý raz 
sadla za stôl skupinka pútnikov a ďako-
vala za to, že prežila prvý ťažký rok 
v Novom svete. Na začiatku tradície 
bolo 101 pútnikov, ktorí sa iba rok pred-
tým doplavili z Anglicka na lodi Mayflo-
wer do Ameriky. Na druhej strane At-
lantiku hľadali slobodu pre svoje pro-
testantské, puritánske poňatie nábo-
ženstva. Napriek tomu je to v súčasnos-
ti jediný spoločný sviatok všetkých 
Američanov bez ohľadu na vierovyzna-
nie. Keď sa loď Mayflower blížila k seve-
rovýchodným brehom Ameriky, more 
bolo mimoriadne búrlivé. Hrozilo, že 
loď napokon nedokáže v rozbúrených 
vlnách pristáť. Búrka ju odniesla ďaleko 
od miesta, ktoré si pútnici pôvodne 
vyhliadli. Pútnici sa pustili do budovania 
prvej osady, ktorú dokázali veľmi rýchlo 
vybudovať. Ťažká a dlhá zima však spô-
sobila, že polovica osadníkov sa nedoži-
la jari. Ostatných zachránili Indiáni 
z neďalekej dediny, ktorí priniesli jedlo 
a kožušiny. Na jar prišiel k Angličanom 
Indián Squanto z kmeňa Wampanoag. 
Daroval im semená kukurice a poradil, 
ako ich zasiať. Na jeseň ich prekvapila 



bohatá úroda. Rýchlo sa naučili obcho-
dovať s kožušinami a nájsť kvalitné 
drevo na stavbu lodí. Nasledujúci rok 
tak mohli príchod do Nového sveta 
osláviť veľkou hostinou, na ktorú pozva-
li aj Indiánov. Im, ale v prvom rade 
Bohu, ďakovali za prežitie. Oslavy spo-
jené s modlitbami trvali až tri dni. Abra-
ham Lincoln vyhlásil Deň vďakyvzdania 
za národný sviatok. Od roku 1941 sa 
tento najväčší americký sviatok oslavuje 
vo štvrtý novembrový štvrtok. 

Aj táto slovenská a americká tradícia 
by nás mala inšpirovať k vďačnosti, 
radosti, oslave Stvoriteľa a ochote po-
deliť sa s druhými o požehnania, kto-
rých sa nám dostalo od Hospodina. 

"Hovorte spoločne žalmy, hymny 
a duchovné piesne, v srdci spievajte 
a oslavujte Pána, za všetko ustavične 
vzdávajte vďaky Bohu a Otcovi v mene 
nášho Pána Ježiša Krista." Ef 5,19-20 
 

Pastor Jozef 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Čím ťažší kríž ... 
 

Čím ťažší kríž, 
tým bližšie Ježiš. 

Čím väčšie súženie, 
tým bližšie nebe. 

 
Čím ťažší boj, 

tým pevnejšia viera. 
Čím tvrdší nepriateľ, 
tým horúcejšia láska. 

 
Svet hynie bez nádeje, 
k nám hlas Boží znie: 

"Kristus vo Vás, 
tá nádej slávy." 

 
Autor: Ondrej Spišák 

 

Zo skúsenosti 5. 4. 1959 
Napísané 12. 4. 1959 

 

Krása Kristova 
 

Nie je taký, slávny, 
hodný, šľachetný, 

kto by sa Mu 
krásou vyrovnal. 

To je Krása Zmilovanie, 
úžasná krásna 
obeť Milosti. 

 
Spracovala: 

Emka Görgeiová 

Spracovala: Evka Huťanová 

 



 

Ako sme prežili leto v zbore Revúca 
 

„Tábor bojovníka“ 
Od 14. 7. do 21. 7. 2019 sme zažili 

krásne chvíle na chate s deťmi pod ná-
zvom „Tábor bojovníka“. Tábor bol ur-
čený pre dievčatá a chlapcov, ktorých 
sme učili, ako sa v dávnych dobách bojo-
valo, prečo bola výzbroj taká dôležitá 
a prečo bol potrebný výcvik. Oboznámil 
nás s tým brat Marek Riečan. Poukazoval 
nielen na to, ČO BOLO, ale aj na 
to, PREČO to bolo potrebné, ČO je vý-
zbrojou pre nás dnes i to AKO môžeme 
bojovať proti zlu, ktoré na nás dolieha. 
 

 
 

Našich 15 detí malo na konci týždňa 
na sebe plnú zbroj, ktorú si samy vyrobili 
a vedeli všetko o tom, ako bojovať proti 
nepriateľovi. 
 

 
 

Celý týždeň bol plný hier, tvorivých 
dielní, duchovného slova i piesni či pre-
chádzok a aj „bojových akcií“. Všetci sme 
sa domov vrátili šťastne a s množstvom 
nových skúsenosti s Pánom. 

Spoločný guláš na Zdychave 
Po roku sme sa opäť stretli na guláši. 

Bola krásna nedeľa 18. 8. 2019. Naši 
hlavní "kuchtíci" boli už pripravení 
a prichystaní na akciu dňa. 
 

 
 

Mali sme možnosť spoločne prežiť 
chvíľky pokoja a radosti pri vzájomných 
rozhovoroch, hrách, piesňach i modlit-
bách. Bol to nádherný čas, za ktorý mô-
žeme ďakovať Pánovi. Bolo nás spolu 
vyše 90 ľudí, najedli sme sa do sýtosti 
i sklonili svoje hlavy k chvále Pána. 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

Stretnutie detí 
Konečne po dlhých prázdninách sme 

sa s deťmi opäť začali stretávať. Tento 
raz sme sa stretli 20. 9. 2019, spolu sme 
sa zamysleli nad biblickými príbehmi 
pomocou DVD „Chrobáčikovia“, kde bol 
zaujímavo spojený biblický príbeh 
a príbeh chrobáčikov. 
Deti si kreslili svoj vlast-
ný strom, na ktorý si po-
stupne lepili lístky s po-
učením. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náš prvý príbeh hovoril o stavbe 
Babylonskej veži. Ľudia boli jednotní, ale 
mali zlý cieľ a zlého vodcu - pýchu. Naše 
prvé poučenie bolo o tom, že ak budeme 
spoločne držať, tak zdoláme mnoho 
prekážok. 
 

 
 

V jednote je sila a preto máme 
rozumne uvažovať, aký cieľ si zvolíme, 
aby sme nedopadli ako ľudia v príbehu 
o Babylonskej veži. Naším vodcom má 
byť Pán a nie my samy. Spoločne sme 
preto vyšli do prírody a zbierali oriešky. 
Ako jednotlivci sme ich nazbierali málo, 
ale ak sme ich spojili, zistili sme, že by sa 
dal upiecť aj chutný koláč. 
 

 
 

A tak sme sa symbolicky spojili 
a prosili Pána o jednotu medzi nami 
a dobrý cieľ, ktorý by nás spájal, aby sme 
boli prospešní ľuďom okolo nás. 
 

Ďalšie stretnutie detí 
Naše druhé stretnutie bolo 29. 9. 

2019 a hovorili sme o odpustení, tak ako 
ho prejavil Jozef ku svojim bratom 
a o láske, ktorú máme prejavovať. 
 

 
 



 

Deti mali za úlohu urobiť darček nie-
komu koho majú veľmi rady a tiež sme 
sa modlili o to, aby sme aj my dokázali 
odpúšťať vždy, keď to bude potrebné. 
 

 
 

Stretnutie žien 
Po dlhšej prestávke sa ženičky z rôz-

nych kútov stretli, aby spoločne chválili 
Pána. Stretnutie žien sa uskutočnilo 29. 
9. 2019. Večer sme premýšľali o búrke 
na mori – Mat 8, 23-27, kedy Ježiš od 
únavy zaspal na lodi a nečakane prichá-
dza búrka. Búrka problémov, ktorá pri-
chádza aj do nášho života. 
 

 
 

Tak ako učeníci aj my ženy i ktokoľ-
vek z vás môže volať na Pána vo chvíľach 
zúfalstva a bolesti: „Zachráň nás“. Ježiš 
sa na naše prosby určite zobudí, tak ako 

to bolo v našom príbehu a možno aj nám 
povie slová: „Prečo sa bojíte? Kde je vaša 
viera?“. Odpovedali sme na otázku, 
ktorá v tomto príbehu zaznela: „Kto je 
ten, ktorého more i vietor počúvajú?", 
"Kto je Ježiš? Prečo mu máme veriť?". 
Každá zo žien mala možnosť povedať 
svoju skúsenosť s Pánom a odpovedať 
na otázku: "Kto je Ježiš?". Zazneli tu 
odpovede ako - On je Lekár, Záchranca, 
Učiteľ, Darca milosti, Režisér života, Boh 
zázrakov a pod. Uvedomili sme si, že 
v ťažkých búrkach nášho života si máme 
spomenúť na chvíle, ktoré sme prežili 
s Ježišom, na chvíle, kedy bol naším 
vodcom a ochrancom. 
 

 
 

Spomeňme si na pokojné chvíle, kto-
ré sme zažili s Pánom na „súši“. Ak si na 
tieto chvíľky spomenieme, uvedomíme 
si, že aj keď prídu nové búrky v živote, 
nemusíme sa báť. Máme volať na nášho 
Pána s vierou, že On je ten, ktorý sa 
nemení a bude naším vodcom a ochran-
com aj naďalej. 

E. Huťanová 
 

  



 

Novinky zo zboru Rožňava 
 

Návšteva br. Márföldiho 
V sobotu 20. 7. 2019 sme privítali 

v našom zbore brata kazateľa Daniela 
Márföldiho s manželkou Ivankou. Brat 
Márföldi v súčasnosti zastáva funkciu 
tajomníka Slovenského združenia CASD. 
 

 
 

Poslúžil nám Božím slovom, kázanie 
mal na tému: „Údolie Áchor“ („Údolie 
smrti“). V našich životoch nastávajú 
situácie, ktoré sú ako prechod „Údolím 
Áchor“ a my sa pýtame spolu s bi-
blickými postavami, ako napr. Habakuk 
a Jób: „Prečo sa to stalo?“, „Prečo to Pán 
Boh dopustil?“. Môžeme si len úprimne 
priznať, že nevieme prečo. Isté je, že raz 
nám to bude zodpovedané, dovtedy 
nám ostáva držať sa Pána Boha vierou. 
 

Jubileá v našom zbore 
Dňa 27. 7. 2019 sme si pripomenuli 

okrúhle výročia členov nášho zboru. 
Z Božej milosti sa sestra Estera Londová 
dožila krásnych 80 rokov a brat Peter 
Spišák 60 rokov. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chválili sme Hospodina za jeho vede-
nie, ochranu a dary, ktoré im denne 
dával a dáva aj nám. Na záver nechýbalo 
ani sladké pohostenie - narodeninová 
torta. 
 

Premietanie filmu v zbore  

Keďže zaznela túžba spoločne prežiť 
atmosféru zrodenia Adventného hnutia 
19. storočia v USA, tak sme si po dve 
soboty 17. a 24. 8. 2019 pozreli v zbore 
film „Povedz to svetu“. Je úžasné, že 
mohlo vzniknúť takého dielo. Ďakujeme 
Pánovi za možnosti, ktoré v dnešnej 
dobe máme a že 
aj takouto for-
mou sa môžeme 
podeliť s ľuďmi 
o to, čomu verí-
me a ako náš Pán 
vedie svoj ľud. 
Zrodilo sa hnutie, 
ktorého súčasťou 
sa cítime aj my. 
Očakávanie sko-
rého druhého 
príchodu Pána 
Ježiša Krista aj nám napĺňa srdcia náde-
jou a dáva silu do každodenných dní.  

M. Slavkovský 



 

Aktivity ADRA v Rožňave 
V auguste nás opäť navštívil brat 

Walter Macher z rakúskej ADRY. Tento-
krát okrem vecí do Sociálneho šatníka sa 
mu podarilo vybaviť paplóny a toaletné 
invalidné vozíky do nemocnice v Rožňa-
ve. Dúfame, že darované veci poslúžia 
mnohým, ktorí to budú potrebovať. 
 

 
 

Brat Walter nám odovzdal aj ďakov-
ný list od detí zo Slavošoviec a Rožňavy, 
ktoré dostali darčeky na minuloročnej 
akcii „Stretnutie s Ježišom“. Tento ďa-
kovný list rozposlal aj deťom do škôl 
v Rakúsku, ktoré pripravovali darčeky. 
 

M. Slavkovský 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Guláš v Slavošovciach 
V nedeľu 22. 9. 2019 sme prežili prí-

jemné chvíle na guláši pri Slavošovskom 
tuneli. Najviac ľudí bolo zo Slavošoviec. 
Skratkou cez tunel k nám zavítali aj naši 
milí zo zboru Revúca. Gulášmajstri zvládli 
prípravu a varenie guláša na výbornú. 
 

 
 

Deti prežívali voľný čas pri hrách. 
Niektorí účastníci chválili Hospodina 
piesňami. Ďalší v družných rozhovoroch. 
V odpoludňajších hodinách sa podával 
guláš, ktorý všetci s chuťou a pri dobrej 
nálade zjedli. 

J. Kopilec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

  



 

Program pobožností na 4. štvrťrok 2019 
 

Október Revúca Rožňava Markuška 

5. 10. Joachímová A. Slavkovská L. Spišák O. 

12. 10. Joachím J. Kopilec J. ČZ Rožňava 

19. 10. Joel 6 Joel 6 Karalo Z. 

26. 10. Kopilec J. Gonosová S. Spišák O. 

    

November Revúca Rožňava Markuška 

2. 11. Miková Z. MT Kopilec J. MT Rožňava 

9. 11. Ondrušek S. MT Gonos M. MT Spišák P. MT 

16. 11. Kopilec J. ČZ Joachímová A. Rožňava 

23. 11. Joachím J. Kopilec J. Karalo Z. 

30. 11. Kopilec J. Slavkovská L. Spišák P. 

    

December Revúca Rožňava Markuška 

7. 12. Joachímová A. Kopilec J. VP Rožňava 

14. 12. Joachím J. Gonosová S. Spišák O. 

21. 12. Kopilec J. VP Karalo Z. Spišák P. 

28. 12. Huťanová E. Joachím J. Rožňava 

VP – Večera Pánova, ČZ – Členské zhromaždenie, MT – Modlitebný týždeň 
 

Spoločné programy 
12. - 14. 10. Joel 6, Kežmarok 
25. - 28. 10. Stretnutie starších a vedúcich zborov, Račkova dolina 
2. - 9. 11. Modlitebný týždeň 
15. - 17. 11. Nalaď sa! - program mládeže 
22. - 24. 11. Unijné stretnutie učiteľov Beskydy, Bratislava 
28. - 30. 11. ASI - unijné stretnutie 
30. 12. Zbierka 13. soboty pre Stredovýchodnú africkú divíziu 

 

Zb
o

ry
 Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Jozef Kopilec 

mail: jkopilec@casd.sk 
mobil: 0903 518 328 

Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

Markuška Markuška 9, 049 34 Markuška 
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